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１．2020年３月期第３四半期の連結業績（2019年４月１日～2019年12月31日）

（１）連結経営成績(累計) （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する四半期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2020年３月期第３四半期 369,924 12.8 23,507 36.6 26,059 30.9 18,737 31.4

2019年３月期第３四半期 327,821 13.2 17,205 △15.3 19,901 △11.7 14,255 △12.9

(注) 包括利益 2020年３月期
第３四半期

23,618百万円( 197.2 ％) 2019年３月期
第３四半期

7,948百万円( △71.8％)

１株当たり
四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

円 銭 円 銭

2020年３月期第３四半期 61.11 －

2019年３月期第３四半期 46.50 －

（２）連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率

百万円 百万円 ％

2020年３月期第３四半期 662,032 286,658 42.9

2019年３月期 667,722 269,193 39.9

(参考) 自己資本 2020年３月期
第３四半期

284,077百万円 2019年３月期 266,157百万円

２．配当の状況

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2019年３月期 － － － 20.00 20.00

2020年３月期 － － －

2020年３月期(予想) 22.00 22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

３．2020年３月期の連結業績予想（2019年４月１日～2020年３月31日）
(％表示は、対前期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

１株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 509,500 △0.2 31,700 △8.2 34,300 △8.5 24,000 △6.2 78.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 有
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※ 注記事項

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 ： 有

　 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

　 新規 １社 (社名) PT TODA EKSEKUTIF 、除外 社 (社名)

　 PROPERTIES

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 有

（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

（４）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む) 2020年３月期３Ｑ 322,656,796株 2019年３月期 322,656,796株

② 期末自己株式数 2020年３月期３Ｑ 16,027,818株 2019年３月期 16,070,685株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2020年３月期３Ｑ 306,604,197株 2019年３月期３Ｑ 306,581,824株

※ 期末自己株式数には役員報酬ＢＩＰ信託及び株式付与ＥＳＯＰ信託が所有する当社株式を含めて

　 おります。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
　本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判
断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前
提となる条件および業績予想の利用にあたっての注意事項等については、添付資料３ページ「連結業績予想などの将
来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（参考）2020年３月期の個別業績予想（2019年４月１日～2020年３月31日）

　(％表示は、通期は対前期増減率)

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 462,600 △1.2 29,700 △7.8 32,100 △8.4 22,900 △6.2 74.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 有

　

※ 個別業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
　本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的である
と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
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１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

当第３四半期連結累計期間における国内景気は、製造業を中心に弱さが増しているものの、雇用・所得環境は改

善が続くなど、緩やかに回復しております。

一方、建設業界におきましては、工事受注が民間工事、官公庁工事ともに前期と比較し減少しております。また、

労務は依然逼迫状態にあるなど建設コストの上昇などの懸念も残しております。

このような状況の中、当第３四半期連結累計期間における当社グループの業績は以下のとおりとなりました。

連結売上高は、主に当社個別及び投資開発事業の売上高の増加により、全体としては前年同四半期比12.8％増の

3,699億円となりました。

営業損益につきましては、主に国内建築事業において好採算の大型工事が進捗したことなどにより、売上総利益

は483億円（前年同四半期比19.8％増）となりました。また、販売費及び一般管理費につきましては、248億円と前

年同四半期比7.3%増加しましたが、営業利益は235億円と前年同四半期比36.6％の増加となりました。

経常損益につきましては、受取利息及び保有する投資有価証券の受取配当金等により、260億円の経常利益（前年

同四半期比30.9％増）となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、187億円（前年同四半期比31.4％増）となりました。

セグメント別における業績は以下のとおりであります。

なお、セグメントの業績につきましては、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めて記載しております。

(国内建築事業)

売上高は2,547億円（前年同四半期比8.3％増）となり、セグメント利益（営業利益）は168億円（前年同四半期

比27.3％増）となりました。

当社個別の受注高につきましては、官公庁工事が前年同四半期比70.9％減少、民間工事が前年同四半期比19.1

％減少したことにより、全体では1,665億円と、前年同四半期比29.2％減となりました。

(国内土木事業)

売上高は765億円（前年同四半期比14.9％増）となり、セグメント利益（営業利益）は54億円（前年同四半期比

0.4％増）となりました。

当社個別の受注高につきましては、主に官公庁工事が前年同四半期比60.9％減少したことにより、全体では902

億円と、前年同四半期比17.9％減となりました。

(投資開発事業)

売上高は125億円（前年同四半期比167.6％増）となり、セグメント利益（営業利益）は16億円（前年同四半期

比63.6％増）となりました。

(国内グループ会社)

売上高は305億円（前年同四半期比21.6％増）となり、セグメント利益（営業利益）は９億円（前年同四半期比

159.5％増）となりました。

(新領域)

売上高は２億円（前年同四半期比142.1％増）、セグメント損失は７億円（前年同四半期は５億円のセグメント

損失）となりました。
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(海外)

売上高は149億円（前年同四半期比15.2％増）、セグメント利益は１億円（前年同四半期は17億円のセグメント

損失）となりました。

当社個別の受注高については、24億円となりました。

（２）財政状態に関する説明

資産、負債、純資産の状況

（資産の部）

当第３四半期連結会計期間末の資産合計は、未成工事支出金が126億円、投資有価証券が76億円増加しました

が、受取手形・完成工事未収入金等が456億円減少したことなどにより、前連結会計年度末と比較して56億円減少

の6,620億円（0.9％減）となりました。

（負債の部）

当第３四半期連結会計期間末の負債合計は、短期借入金が158億円、預り金が61億円増加しましたが、支払手

形・工事未払金等が409億円減少したことなどにより、前連結会計年度末と比較して231億円減少の3,753億円

（5.8％減）となりました。

（純資産の部）

当第３四半期連結会計期間末の純資産合計は、保有株式の時価の上昇に伴うその他有価証券評価差額金の増加

47億円、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上187億円などにより、前連結会計年度末と比較して174億円増

加の2,866億円（6.5％増）となり、自己資本比率は42.9％となりました。

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年３月期の連結業績予想につきましては、最近の業績動向等を踏まえ、営業利益317億円、経常利益343億円、

親会社株主に帰属する当期純利益240億円に修正しております。
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2019年３月31日)

当第３四半期連結会計期間
(2019年12月31日)

資産の部

流動資産

現金預金 97,450 97,768

受取手形・完成工事未収入金等 225,685 180,083

有価証券 － 64

販売用不動産 9,162 8,036

未成工事支出金 16,719 29,387

その他のたな卸資産 2,029 1,992

その他 15,336 22,069

貸倒引当金 △1,548 △1,095

流動資産合計 364,835 338,308

固定資産

有形固定資産

建物・構築物（純額） 18,953 24,975

機械、運搬具及び工具器具備品（純額） 2,807 2,716

土地 82,199 85,161

リース資産（純額） 52 101

建設仮勘定 5,420 9,498

有形固定資産合計 109,434 122,453

無形固定資産

のれん 589 537

その他 7,373 7,559

無形固定資産合計 7,962 8,096

投資その他の資産

投資有価証券 178,643 186,319

長期貸付金 434 383

退職給付に係る資産 1,930 1,398

繰延税金資産 582 658

その他 4,132 4,647

貸倒引当金 △234 △233

投資その他の資産合計 185,489 193,174

固定資産合計 302,886 323,724

資産合計 667,722 662,032
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(単位：百万円)

前連結会計年度
(2019年３月31日)

当第３四半期連結会計期間
(2019年12月31日)

負債の部

流動負債

支払手形・工事未払金等 119,264 78,274

短期借入金 29,451 45,278

コマーシャル・ペーパー 50,000 40,000

1年内償還予定の社債 － 5,000

未払法人税等 9,882 3,527

未成工事受入金 30,059 32,426

賞与引当金 6,596 2,929

完成工事補償引当金 4,390 4,390

工事損失引当金 3,601 3,283

預り金 26,355 32,527

その他 14,227 12,537

流動負債合計 293,829 260,174

固定負債

社債 25,000 30,000

長期借入金 27,573 30,501

繰延税金負債 18,424 20,420

再評価に係る繰延税金負債 7,235 7,235

役員退職慰労引当金 180 205

役員株式給付引当金 172 141

関係会社整理損失引当金 42 36

退職給付に係る負債 21,446 21,579

資産除去債務 1,183 1,663

その他 3,441 3,416

固定負債合計 104,699 115,200

負債合計 398,529 375,374

純資産の部

株主資本

資本金 23,001 23,001

資本剰余金 25,743 26,259

利益剰余金 155,875 169,401

自己株式 △9,438 △9,392

株主資本合計 195,182 209,270

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 67,330 72,071

繰延ヘッジ損益 28 △1

土地再評価差額金 5,592 4,639

為替換算調整勘定 △955 △1,203

退職給付に係る調整累計額 △1,021 △698

その他の包括利益累計額合計 70,974 74,807

非支配株主持分 3,035 2,580

純資産合計 269,193 286,658

負債純資産合計 667,722 662,032
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第３四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第３四半期連結累計期間

(自 2018年４月１日
　至 2018年12月31日)

当第３四半期連結累計期間
(自 2019年４月１日
　至 2019年12月31日)

売上高

完成工事高 316,402 352,956

投資開発事業等売上高 11,419 16,968

売上高合計 327,821 369,924

売上原価

完成工事原価 279,303 308,381

投資開発事業等売上原価 8,176 13,208

売上原価合計 287,479 321,590

売上総利益

完成工事総利益 37,099 44,574

投資開発事業等総利益 3,242 3,759

売上総利益合計 40,342 48,334

販売費及び一般管理費 23,136 24,826

営業利益 17,205 23,507

営業外収益

受取利息 146 161

受取配当金 2,871 3,247

その他 372 339

営業外収益合計 3,390 3,748

営業外費用

支払利息 541 631

支払手数料 82 436

その他 71 129

営業外費用合計 694 1,196

経常利益 19,901 26,059

特別利益

投資有価証券売却益 1,849 1,247

受取和解金 － 1,174

その他 52 26

特別利益合計 1,902 2,448

特別損失

固定資産廃棄損 402 461

投資有価証券評価損 0 115

その他 78 99

特別損失合計 481 677

税金等調整前四半期純利益 21,322 27,830

法人税等 6,917 8,999

四半期純利益 14,405 18,831

非支配株主に帰属する四半期純利益 149 93

親会社株主に帰属する四半期純利益 14,255 18,737
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四半期連結包括利益計算書

第３四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第３四半期連結累計期間

(自 2018年４月１日
　至 2018年12月31日)

当第３四半期連結累計期間
(自 2019年４月１日
　至 2019年12月31日)

四半期純利益 14,405 18,831

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 △6,588 4,740

繰延ヘッジ損益 △14 △29

為替換算調整勘定 △86 △246

退職給付に係る調整額 232 322

その他の包括利益合計 △6,457 4,787

四半期包括利益 7,948 23,618

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 7,782 23,523

非支配株主に係る四半期包括利益 165 95
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（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

　 該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

　 該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

当第３四半期連結累計期間

(自 2019年４月１日 至 2019年12月31日)

税金費用の計算

税金費用の算定については、当第３四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前

当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利

益に当該見積実効税率を乗じて算定しております。

（追加情報）

（取締役及び執行役員に対する業績連動型株式報酬制度）

１ 取引の概要

　当社は、2016年５月13日開催の取締役会及び同年６月29日開催の第93回定時株主総会において、当社取締役及び

執行役員（社外取締役及び国内非居住者を除く。以下あわせて「取締役等」という。）を対象に、中長期的な業績

向上や企業価値の増大、株主重視の経営意識を高めることを目的として、業績連動型株式付与制度である「役員報

酬ＢＩＰ信託」（以下「ＢＩＰ信託」という。）及び「株式付与ＥＳＯＰ信託」（以下「ＥＳＯＰ信託」といい、

ＢＩＰ信託とあわせて「本制度」という。）の導入を決議しております。

　本制度は取締役等に対するインセンティブプランであり、本制度により取得した当社株式を各事業年度の業績目

標の達成度等に応じて当社取締役等に交付するものであります。

２ 信託に残存する当社株式

　信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額（付随費用の金額を除く。）により、純資産の部に自己株

式として計上しております。当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、前連結会計年度末におけるＢＩＰ信託が163

百万円及び336,210株、ＥＳＯＰ信託が50百万円及び104,000株であり、当第３四半期連結会計期間末におけるＢ

ＩＰ信託が329百万円及び647,016株、ＥＳＯＰ信託が82百万円及び164,378株であります。なお、2019年８月９日

開催の取締役会決議により、信託期間の３年間延長及び追加信託の拠出を決定し、第２四半期連結会計期間にお

いて株式を追加拠出したため、帳簿価額及び株式数が前連結会計年度末から増加しております。
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（セグメント情報等）

【セグメント情報】

Ⅰ前第３四半期連結累計期間（自 2018年４月１日 至 2018年12月31日）

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

報告セグメント

調整額
(注)1

四半期
連結損益
計算書
計上額
(注)2

国内建築 国内土木 投資開発
国内

グループ
会社

新領域 海外 合計

売上高

外部顧客への売上高 231,503 65,467 3,972 13,823 111 12,942 327,821 － 327,821

セグメント間の内部
売上高又は振替高

3,812 1,119 730 11,312 － － 16,974 △16,974 －

計 235,316 66,586 4,703 25,136 111 12,942 344,796 △16,974 327,821

セグメント利益又は損
失（△）

13,224 5,426 1,015 351 △541 △1,728 17,748 △542 17,205

(注)１ 「セグメント利益又は損失」の調整額△542百万円は、セグメント間取引消去であります。
２ 「セグメント利益又は損失」は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

２．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（のれんの金額の重要な変動）

国内グループ会社セグメントにおいて、第３四半期連結会計期間に、佐藤工業㈱の株式を取得し、連結子会社と

いたしました。なお、当該事象によるのれんの増加額は当第３四半期連結累計期間において56百万円であります。

　

Ⅱ当第３四半期連結累計期間（自 2019年４月１日 至 2019年12月31日）

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

報告セグメント

調整額
(注)1

四半期
連結損益
計算書
計上額
(注)2

国内建築 国内土木 投資開発
国内

グループ
会社

新領域 海外 合計

売上高

外部顧客への売上高 249,183 75,427 11,924 18,230 270 14,887 369,924 － 369,924

セグメント間の内部
売上高又は振替高

5,605 1,101 660 12,330 0 22 19,720 △19,720 －

計 254,789 76,528 12,584 30,561 270 14,910 389,645 △19,720 369,924

セグメント利益又は損
失（△）

16,831 5,445 1,661 913 △777 108 24,182 △675 23,507

(注)１ 「セグメント利益又は損失」の調整額△675百万円は、セグメント間取引消去であります。
２ 「セグメント利益又は損失」は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

２．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

　 該当事項はありません。
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（企業結合等関係）

（共通支配下の取引等）

子会社株式の追加取得

１．取引の概要

（１）結合当事企業の名称及びその事業内容

　 結合当事企業の名称 戸田道路株式会社（当社の連結子会社）

　 事業の内容 道路舗装工事業、土木工事業等

（２）企業結合日

2019年12月20日

（３）企業結合の法的形式

当社における同社株式の非支配株主からの追加取得

（４）結合後企業の名称

名称変更はありません。

（５）その他取引の概要に関する事項

当社グループ一体運営に向けたガバナンス強化等を目的として、非支配株主が保有する株式を当社が

　 取得したものであります。

２．実施した会計処理の概要

　「企業結合に関する会計基準」及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」に基づき、

共通支配下の取引等のうち、非支配株主との取引として処理しております。

３．子会社株式を追加取得した場合に掲げる事項

　取得原価及び対価の種類ごとの内訳

取得の対価 現金及び預金 30百万円

取得原価 30百万円

４．非支配株主との取引に係る当社の持分変動に関する事項

　（１）資本剰余金の主な変動要因

　 子会社株式の追加取得

　（２）非支配株主との取引によって増加した資本剰余金の金額

　 515百万円
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（重要な後発事象）

（連結子会社の吸収合併）

　当社は、2020年１月31日開催の取締役会において、2020年４月１日を効力発生日として、当社の連結子会社であ

る株式会社日新ライフと株式会社櫻橋商会（株式会社日新ライフの子会社）を吸収合併することを決議し、2020年

１月31日付で合併契約を締結いたしました。

１．取引の概要

（１）被結合企業の名称及びその事業内容

　 被結合企業の名称 株式会社日新ライフおよび株式会社櫻橋商会

　 事業の内容 不動産売買および賃貸業

（２）企業結合日

2020年４月１日（予定）

（３）企業結合の法的形式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、株式会社日新ライフおよび株式会社櫻橋商会は解散いたします。

（４）結合後企業の名称

戸田建設株式会社

（５）その他取引の概要に関する事項

　 更なる経営の効率化を図ること等を目的としております。

２．実施する会計処理の概要

　「企業結合に関する会計基準」及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」に基づき、

共通支配下の取引として処理する予定であります。
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３．（参考）個別財務諸表

（１）（参考）四半期貸借対照表

(単位：百万円)

前事業年度
（2019年3月31日）

当第３四半期
会計期間

(2019年12月31日)

資産の部

流動資産

現金預金 78,048 75,329

受取手形・完成工事未収入金等 212,884 174,036

有価証券 － 64

販売用不動産 8,270 7,855

未成工事支出金 13,994 23,033

その他のたな卸資産 1,638 1,608

その他 13,910 20,962

貸倒引当金 △1,653 △1,430

流動資産合計 327,093 301,460

固定資産

有形固定資産

建物・構築物（純額） 13,920 18,965

機械、運搬具及び工具器具備品（純額） 903 863

土地 75,255 75,248

リース資産（純額） 52 69

建設仮勘定 4,368 7,924

有形固定資産合計 94,500 103,071

無形固定資産 7,371 7,536

投資その他の資産

投資有価証券 192,046 202,909

長期貸付金 430 1,577

前払年金費用 2,652 1,885

その他 3,059 3,344

貸倒引当金 △234 △240

投資その他の資産合計 197,955 209,476

固定資産合計 299,827 320,085

資産合計 626,920 621,545
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(単位：百万円)

前事業年度
（2019年3月31日）

当第３四半期
会計期間

(2019年12月31日)

負債の部

流動負債

支払手形・工事未払金等 113,853 72,508

短期借入金 23,586 41,313

コマーシャル・ペーパー 50,000 40,000
1年内償還予定の社債 － 5,000

未払法人税等 9,289 3,061

未成工事受入金 26,124 26,251

賞与引当金 6,105 2,647

完成工事補償引当金 4,288 4,264

工事損失引当金 3,526 3,219

預り金 24,184 31,281

その他 12,714 11,847

流動負債合計 273,672 241,394

固定負債

社債 25,000 30,000

長期借入金 27,573 30,401

繰延税金負債 18,227 20,287

再評価に係る繰延税金負債 7,235 7,235

退職給付引当金 19,917 20,267

役員退職慰労引当金 124 160

役員株式給付引当金 172 141

関係会社事業損失引当金 163 163

資産除去債務 236 479

その他 2,427 2,359

固定負債合計 101,078 111,494

負債合計 374,750 352,889

純資産の部

株主資本

資本金 23,001 23,001

資本剰余金

資本準備金 25,573 25,573

資本剰余金合計 25,573 25,573

利益剰余金

利益準備金 5,750 5,750

その他利益剰余金

建設積立金 50,000 50,000

別途積立金 56,774 71,774

繰越利益剰余金 27,596 25,274

利益剰余金合計 140,121 152,800

自己株式 △9,438 △9,392

株主資本合計 179,257 191,982

評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金 67,289 72,035

繰延ヘッジ損益 29 △1

土地再評価差額金 5,592 4,639

評価・換算差額等合計 72,912 76,673

純資産合計 252,170 268,655

負債純資産合計 626,920 621,545
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（２）（参考）四半期損益計算書

(単位：百万円)

前第３四半期累計期間
(自 2018年４月１日
　至 2018年12月31日)

当第３四半期累計期間
(自 2019年４月１日
　至 2019年12月31日)

売上高

完成工事高 300,287 329,200

投資開発事業等売上高 3,774 11,208

売上高合計 304,062 340,408

売上原価

完成工事原価 264,824 287,315

投資開発事業等売上原価 2,402 9,022

売上原価合計 267,227 296,338

売上総利益

完成工事総利益 35,463 41,885

投資開発事業等総利益 1,371 2,185

売上総利益合計 36,834 44,070

販売費及び一般管理費 20,605 22,040

営業利益 16,228 22,030

営業外収益 3,224 3,581

営業外費用 664 1,221

経常利益 18,789 24,390

特別利益 1,902 2,429

特別損失 548 669

税引前四半期純利益 20,142 26,150

法人税等 6,410 8,260

四半期純利益 13,732 17,890
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４．補足情報

（１）連結業績の実績及び予想の概要
（単位：百万円）

第３四半期累計期間 通期

前期 当期 対前期 前期 当期 当期 対前期 対前回公表

実績 実績 増減額
増減率
（％）

実績 公表
修正予想
2020.2.13

増減額
増減率
（％）

増減額
増減率
（％）

売上高 327,821 369,924 42,102 12.8 510,436 520,000 509,500 △936 △0.2 △10,500 △2.0

国内建設事業 296,971 324,611 27,640 9.3 454,039 457,500 444,000 △10,039 △2.2 △13,500 △3.0

建築 231,503 249,183 17,679 7.6 355,045 340,000 337,000 △18,045 △5.1 △3,000 △0.9

土木 65,467 75,427 9,960 15.2 98,993 117,500 107,000 8,006 8.1 △10,500 △8.9

投資開発事業 3,972 11,924 7,952 200.2 9,786 8,800 13,400 3,613 36.9 4,600 52.3

13,823 18,230 4,407 31.9 28,615 32,600 32,400 3,784 13.2 △200 △0.6

111 270 158 142.1 212 150 300 87 41.4 150 100.0

12,942 14,887 1,944 15.0 17,782 20,950 19,400 1,617 9.1 △1,550 △7.4

売上総利益 40,342 48,334 7,991 19.8 67,109 66,200 67,200 90 0.1 1,000 1.5

利益率 12.3 % 13.1 % 13.1 % 12.7 % 13.2 %

23,136 24,826 1,689 7.3 32,591 35,500 35,500 2,908 8.9 -　 -　

営業損益 17,205 23,507 6,302 36.6 34,518 30,700 31,700 △2,818 △8.2 1,000 3.3

営業外収支 2,695 2,551 △144 △ 5.3 2,975 2,100 2,600 △375 △12.6 500 23.8

経常損益 19,901 26,059 6,158 30.9 37,493 32,800 34,300 △3,193 △8.5 1,500 4.6

特別損益 1,420 1,770 349 24.6 847 1,000 1,400 552 65.2 400 40.0

税引前損益 21,322 27,830 6,507 30.5 38,341 33,800 35,700 △2,641 △6.9 1,900 5.6

法人税等 6,917 8,999 2,081 30.1 12,546 11,000 11,700 △846 △6.7 700 6.4

当期（四半期）
純損益

14,405 18,831 4,426 30.7 25,794 22,800 24,000 △1,794 △7.0 1,200 5.3

149 93 △55 △ 37.3 199 -　 -　 △199 -　 -　 -　

14,255 18,737 4,481 31.4 25,595 22,800 24,000 △1,595 △6.2 1,200 5.3

（注）売上高は事業セグメント区分に基づいており、内部取引高を消去しております。

親会社株主に帰属する
当期（四半期）純損益

国内グループ会社

新領域事業

海外事業

販売費及び
一般管理費

非支配株主に帰属する
当期（四半期）純損益
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（２）個別業績の実績及び予想の概要

（単位：百万円）

第３四半期累計期間 通期

前期 当期 前期 当期 当期 対前期 対前回公表

実績 実績 増減額
増減率
（％）

実績 公表
修正予想
2020.2.13

増減額
増減率
（％）

増減額
増減率
（％）

350,790 270,467 △80,323 △22.9 549,233 470,000 465,100 △84,133 △15.3 △4,900 △1.0

347,016 259,259 △87,757 △25.3 539,806 462,000 452,500 △87,306 △16.2 △9,500 △2.1

国内建築 235,243 166,588 △68,655 △29.2 381,711 340,000 310,000 △71,711 △18.8 △30,000 △8.8

国内土木 109,975 90,242 △19,733 △17.9 155,877 115,000 140,000 △15,877 △10.2 25,000 21.7

海外 1,797 2,428 630 35.1 2,217 7,000 2,500 282 12.7 △4,500 △64.3

3,774 11,208 7,433 197.0 9,427 8,000 12,600 3,172 33.7 4,600 57.5

304,062 340,408 36,346 12.0 468,084 471,500 462,600 △5,484 △1.2 △8,900 △1.9

300,287 329,200 28,912 9.6 458,657 463,500 450,000 △8,657 △1.9 △13,500 △2.9

国内建築 231,515 249,079 17,564 7.6 355,064 340,000 337,000 △18,064 △5.1 △3,000 △0.9

国内土木 65,467 75,547 10,080 15.4 99,042 117,500 107,000 7,957 8.0 △10,500 △8.9

海外 3,304 4,572 1,268 38.4 4,550 6,000 6,000 1,449 31.8 -　 -　

3,774 11,208 7,433 197.0 9,427 8,000 12,600 3,172 33.7 4,600 57.5

36,834 44,070 7,235 19.6 61,208 60,000 61,000 △208 △0.3 1,000 1.7

12.1 % 12.9 % 13.1 % 12.7 % 13.2 %

35,463 41,885 6,422 18.1 58,731 56,400 56,400 △2,331 △4.0 -　 -　

11.8 % 12.7 % 12.8 % 12.2 % 12.5 %

国内建築 26,705 30,818 4,113 15.4 44,412 39,000 39,700 △4,712 △10.6 700 1.8

11.5 % 12.4 % 12.5 % 11.5 % 11.8 %

国内土木 9,885 10,433 548 5.5 17,521 17,000 16,100 △1,421 △8.1 △900 △5.3

15.1 % 13.8 % 17.7 % 14.5 % 15.0 %

海外 △1,126 633 1,760 -　 △3,202 400 600 3,802 -　 200 50.0

△34.1 % 13.9 % △70.4 % 6.7 % 10.0 %

1,371 2,185 813 59.3 2,476 3,600 4,600 2,123 85.8 1,000 27.8

36.3 % 19.5 % 26.3 % 45.0 % 36.5 %

20,605 22,040 1,434 7.0 28,992 31,500 31,300 2,307 8.0 △200 △0.6

16,228 22,030 5,801 35.7 32,215 28,500 29,700 △2,515 △7.8 1,200 4.2

2,560 2,359 △200 △ 7.8 2,814 2,100 2,400 △414 △14.7 300 14.3

18,789 24,390 5,600 29.8 35,029 30,600 32,100 △2,929 △8.4 1,500 4.9

1,353 1,760 406 30.0 788 1,000 1,400 611 77.7 400 40.0

20,142 26,150 6,007 29.8 35,817 31,600 33,500 △2,317 △6.5 1,900 6.0

6,410 8,260 1,850 28.9 11,412 10,000 10,600 △812 △7.1 600 6.0

13,732 17,890 4,157 30.3 24,405 21,600 22,900 △1,505 △6.2 1,300 6.0

-　 -　 -　 -　 20.0 22.0 22.0 2.0 10.0 -　 -　

（注）四半期財務諸表は四半期財務諸表等規則に基づいて作成していますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

対前期

１株当り配当金(円）

税引前損益

法人税等

当期純損益

営業外収支

経常損益

特別損益

投資開発事業等

販売費及び
一般管理費

営業損益

売上総利益

利益率

建設事業

売上高

建設事業

投資開発事業等

受注高

建設事業

投資開発事業等
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（３）個別受注・売上・繰越実績

①受　注　高 （単位：百万円）
前第３四半期累計期間 当第３四半期累計期間 前事業年度

自　2018年４月１日 自　2019年４月１日 比較増減 自　2018年４月１日

至　2018年12月31日 至　2019年12月31日 至　2019年３月31日

金 額 構成比(%) 金 額 構成比(%) 金 額 増減率(%) 金 額 構成比(%)

官 公 庁 45,768 13.0 13,333 4.9 △ 32,435 △ 70.9 48,593 8.8 

民 間 189,475 54.0 153,254 56.7 △ 36,220 △ 19.1 333,117 60.7 

計 235,243 67.1 166,588 61.6 △ 68,655 △ 29.2 381,711 69.5 

官 公 庁 86,790 24.7 33,957 12.6 △ 52,833 △ 60.9 127,276 23.2 

民 間 23,185 6.6 56,285 20.8 33,099 142.8 28,601 5.2 

計 109,975 31.4 90,242 33.4 △ 19,733 △ 17.9 155,877 28.4 

官 公 庁 132,559 37.8 47,291 17.5 △ 85,268 △ 64.3 175,869 32.0 

民 間 212,660 60.6 209,539 77.5 △ 3,120 △ 1.5 361,718 65.9 

計 345,219 98.4 256,831 95.0 △ 88,388 △ 25.6 537,588 97.9 

1,797 0.5 2,428 0.9 630 35.1 2,217 0.4 

347,016 98.9 259,259 95.9 △ 87,757 △ 25.3 539,806 98.3 

3,774 1.1 11,206 4.1 7,432 196.9 9,378 1.7 

-          -      1          0.0 1          －　 49 0.0 

350,790 100.0 270,467 100.0 △ 80,323 △ 22.9 549,233 100.0 

②売　上　高 （単位：百万円）
前第３四半期累計期間 当第３四半期累計期間 前事業年度

自　2018年４月１日 自　2019年４月１日 比較増減 自　2018年４月１日

至　2018年12月31日 至　2019年12月31日 至　2019年３月31日

金 額 構成比(%) 金 額 構成比(%) 金 額 増減率(%) 金 額 構成比(%)

官 公 庁 26,135 8.6 22,041 6.5 △ 4,093 △ 15.7 32,300 6.9 

民 間 205,380 67.5 227,038 66.7 21,658 10.5 322,763 69.0 

計 231,515 76.1 249,079 73.2 17,564 7.6 355,064 75.9 

官 公 庁 53,759 17.7 59,176 17.4 5,417 10.1 80,410 17.2 

民 間 11,708 3.9 16,371 4.8 4,662 39.8 18,632 4.0 

計 65,467 21.5 75,547 22.2 10,080 15.4 99,042 21.2 

官 公 庁 79,894 26.3 81,218 23.9 1,323 1.7 112,711 24.1 

民 間 217,088 71.4 243,409 71.5 26,320 12.1 341,395 72.9 

計 296,982 97.7 324,627 95.4 27,644 9.3 454,106 97.0 

3,304 1.1 4,572 1.3 1,268 38.4 4,550 1.0 

300,287 98.8 329,200 96.7 28,912 9.6 458,657 98.0 

3,774 1.2 11,206 3.3 7,432 196.9 9,378 2.0 

-          -       1          0.0 1          －　 49 0.0 

304,062 100.0 340,408 100.0 36,346 12.0 468,084 100.0 

③次期繰越高 （単位：百万円）
前第３四半期累計期間末 当第３四半期累計期間末 前事業年度末

2018年12月31日現在 2019年12月31日現在 2019年３月31日現在

金 額 構成比(%) 金 額 構成比(%) 金 額 増減率(%) 金 額 構成比(%)

官 公 庁 48,688 6.9 53,585 8.0 4,897 10.1 45,347 6.1 

民 間 424,393 60.0 359,923 53.5 △ 64,470 △ 15.2 450,653 60.7 

計 473,081 66.8 413,509 61.5 △ 59,572 △ 12.6 496,000 66.8 

官 公 庁 194,930 27.5 178,168 26.5 △ 16,761 △ 8.6 208,764 28.1 

民 間 31,997 4.5 75,780 11.3 43,783 136.8 30,489 4.1 

計 226,927 32.1 253,948 37.8 27,021 11.9 239,253 32.2 

官 公 庁 243,618 34.4 231,754 34.5 △ 11,864 △ 4.9 254,111 34.2 

民 間 456,390 64.5 435,704 64.8 △ 20,686 △ 4.5 481,142 64.8 

計 700,009 98.9 667,458 99.3 △ 32,551 △ 4.7 735,254 99.1 

7,753 1.1 4,783 0.7 △ 2,970 △ 38.3 6,928 0.9 

707,763 100.0 672,241 100.0 △ 35,521 △ 5.0 742,183 100.0 

－　 －　 －　 －　 －　 －　 －　 －　

－　 －　 －　 －　 －　 －　 －　 －　

707,763 100.0 672,241 100.0 △ 35,521 △ 5.0 742,183 100.0 
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